
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

Tipologia Atto amministrativo: DETERMINAZIONE
N. 127 del 27/08/2019

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
ASSUME LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP " CARBURANTE - RETE BUONI ACQUISTO 7, LOTTO 1" - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI N. 100 BUONI GASOLIO DA € 50,00 CAD. USA E GETTA CON IMPORTO A
SCALARE, PER IL RIFORNIMENTO DEI MEZZI UTILIZZATI NELLE ATTIVITÀ MARINE STRATEGY - POA
2019.

Allegati N° 1
- BOZZA ORDINE_4998921 (ORDINE_4998921.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Cataldo Filippelli

Ai sensi e per gli effetti decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
Dott. Emilio Cellini

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e, nel
contempo, si attesta che per l'impegno assunto esiste la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Controllo Contabile
Dott. Luca Rippa

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

DIREZIONE SCIENTIFICA

CENTRO REGIONALE STRATEGIA MARINA

 

 

VISTI:

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la legge n. 94/2012 e s.m.i.;

la Legge n. 135/2012 (spendig review);

il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

la Legge Regione Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;

la Legge Regione Calabria n. 8 del 4 febbraio 2002 e successive modifiche ed integrazioni;

la Legge Regione Calabria n. 69/2012;

il  Regolamento di  Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal  Commissario Straordinario con
Deliberazione n. 104 del 29/01/2018 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 43 del 08
febbraio 2018;

il Decreto MIT n. 14/2018;

il Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvato con
Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018;

il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale
lavori pubblici, adottato con Deliberazione n. 947 del 31/10/2018;

le Delibere Commissariali n. 123 del 01/02/2018 e n. 427 del 01/05/2018 relative all’approvazione
del Bilancio Previsionale esercizio 2018-2020;

la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 319 del 17/07/2018 relativa all’approvazione
definitiva del Piano delle Attività e del pertinente Bilancio Previsionale 2018-2020;

il DPGR n. 75 del 07/06/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale dell'Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;

la Delibera n.305  del 04/07/2019;

la  Delibera  n.  318  del  25/07/2019  recante  "Misura  organizzativa  urgente,  adozione  dei
provvedimenti amministrativi in capo ai Direttori Responsabili di Struttura complessa dell'Arpacal"
nonchè la relativa nota del Direttore Generale prot. n. 37722 del 31/07/2019;

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

PREMESSO:

 

Che, il D.Lgs. 190/2010 ha destinato specifiche risorse finanziarie per la realizzazione delle
attività previste e per le quali il Ministero dell’Ambiente e del Territorio e del Mare;
 Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale
Protezione  della  Natura  e  del  Mare  –  e  l'ARPACAL,  quale  soggetto  partecipante  alla
sottoregione  Mar  Ionio-Mediterraneo  hanno  sottoscritto,  in  data  09.12.2014  una
Convenzione  finalizzata  all’attuazione  della  Strategia  Marina  di  cui  al  D.Lgs.  190/2010;
 Che è stato firmato il nuovo Accordo Operativo  2018-2020 tra ARPACAL e MATTM  di cui al
repertorio  ARPACAL  n.  1460  del  11.01.2018,  il  quale   garantisce  le  risorse  finanziarie  per
l’attuazione del programma triennale delle attività e del relativo POA 2018;
Che   le  varie  leggi  regolanti  la  materia  "Spending  Review"  dalla  n.  133/2008 alle  n.
135/2012, n. 221/2012 e fino alla n, 89/2014, nonchè la Legge n. 208/2015 impongono alle
Amministrazioni Pubbliche il contenimento della spesa pubblica;

PRESO ATTO

Che in considerazione della necessità e dell’indifferibilità di svolgere le attività previste dal
POA 2019, sottoscritto tra Arpacal e MATTM,  si rende necessario approvvigionarsi di “Buoni
Gasolio usa e getta con importo a scalare” per rifornire di carburante i mezzi utilizzati dal
Centro Regionale di Strategia Marina;
Che a tale scopo è attiva su CONSIP la Convenzione “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7 –
Lotto 1” – CIG 7044019C5B
Che l’acquisto minimo ordinabile previsto dalla Convenzione e’ di € 5000,00, suddiviso in
100 buoni dal valore di € 50,00 cadauno, usa e getta con importo a scalare;
Che il buono supporto plastificato valido per almeno 24 mesi dalla data di consegna;
Che  esso  è  spendibile  presso  l'intera  rete  italiana  di  stazioni  di  servizio  dell'impresa
(identificabile grazie alla presenza di un logo o altro segno distintivo):
Che  i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  per  l’adesione  alla  convenzione  consip  ”
Carburante – rete buoni acquisto 7, lotto 1” - come stabilite nella convenzione pubblicata
sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  accettabili  e  pienamente   corrispondenti  alle
necessità,  come  sopra  manifestate,  di  questa  Amministrazione;
Che con il  presente  atto   si  intende autorizzare  l’avvio  del  processo di  adesione alla
convenzione sopra citata come previsto, in dettaglio, dalle Condizioni Generali, in riassunto,
nella Guida alla Convenzione denominata “Carburante – rete buoni acquisto 7, lotto 1”;
Che solo in seguito alla presente determinazione si procederà, secondo quanto stabilito
dalla  Convenzione,  all’Ordinativo  di  Fornitura  definitivo,  che  sarà  inoltrato  alla  società
convenzionata  per  il  tramite  del   “Punto  Ordinante  dell’Agenzia”  sul  MePa;
Che l’adesione alla  convenzione sopra specificata permette di  conseguire i  vantaggi  di  un
risparmio di spesa sul prodotto e sui costi che sarebbero altrimenti necessari per procedere
con un’autonoma procedura d’acquisto;

 

VALUTATO

che, il prodotto “Buono Gasolio da € 50,00 (cinquanta/00)   fornito dalla ditta ENI S.P.A. è
confacente all’utilizzo che l’Amministrazione dovrà farne e che lo stesso rappresenta il
prodotto  piu’  vantaggioso attraverso  il  quale  rifornire  i  mezzi  del  Centro  Regionale  di
Strategia Marina impiegati nelle attività Marine Strategy – POA 2019;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

che detta spesa risulta indifferibile ed urgente;
che si tratta di operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente, per come stabilito dal punto 8 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, laddove il
mancato  acquisto  della  fornitura  in  oggetto  produrrebbe  l'impossibilità  di  effettuare  i
monitoraggi  richiesti  rispettando il  cronoprogramma delle  operazioni  ed il  conseguente
taglio del finanziamento di cui al corrispondente Accordo ARPACAL/MATTM;

PRESO ATTO

Che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, per il procedimento de quo, è stato individuato
quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Cataldo Filippelli;
Che il Responsabile del Procedimento, contestualmente all’adozione del provvedimento di
affidamento provvederà a richiedere il codice CIG derivato da accordo quadro/convenzione
CIG 7044019C5B ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

ACCERTATO

che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali.
che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  ivi  allegato,  risulta  in  regola  fino  al
29/112019;

CONSIDERATO

Che l’obbligazione contrattuale, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, sarà
perfezionata  mediante  sottoscrizione  della  documentazione  prescritta  dagli  specifici
strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. - MePa, di cui l’Amministrazione intende
avvalersi per l’acquisto dei beni suddetti;

RAVVISATA

 l’esigenza di dover approvare l’Ordine in bozza nr. 4998921, in allegato, e di doverlo
trasmettere al competente Punto Ordinante, per l’invio telematico dell’ordine sul MePa;
la necessità di dover impegnare nel Bilancio ARPACAL 2019 sul capitolo  U2105170301  la
spesa complessiva di € € 5000,00 (CINQUEMILA/00) Iva inclusa;

VISTI

gli allegati al presente atto;

VALUTATI

gli elementi di fatto e di diritto espressi in premessa, costituenti motivazione del presente
provvedimento

DETERMINA

 

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale
del presente atto:

di autorizzare ed impegnare, a tal fine, nel bilancio ARPACAL 2019, la spesa complessiva di

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

€ 5000,00 (CINQUEMILA/00) Iva inclusa, secondo le modalità riportate in tabella:

Bilancio Capitolo CIG Impegno Importo

2019 U2105170301 435 5.000,00

di approvare l’Ordine in bozza nr. 4998921;
di aderire alla Convenzione su Consip denominata “Carburante – rete buoni acquisto 7, lotto
1” per la fornitura di nr. 100 Buoni gasolio da  € 50,00 cad.  usa e getta con importo a
scalare;
di affidare alla ditta ENI S.P.A. piazzale Enrico Mattei,1 00100 Roma (RM) P.Iva
00905811006, la fornitura in oggetto;
di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Procedimento;
di autorizzare il Responsabile del Procedimento a provvedere con successivi atti agli
adempimenti conseguenti.
di pubblicare la presente all’Albo Pretorio Online ad esecutività del presente atto;
di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi della
normativa vigente in
materia.

         

                                                                                IL DIRETTORE DEL C.R.S.M.
                                                                                     Dr. Emilio Cellini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli
atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
Dott. Emilio Cellini

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


